
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в приказ Министерства социальной политики 
Свердловской области от 12.10.2017 № 530 «О переименовании 

государственного автономного учреждения социального обслуживания 
населения Свердловской области «Комплексный центр социального 

обслуживания населения «Забота» Белоярского района» и утверждении 
Устава государственного автономного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Забота» Белоярского района» 

 
 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года  
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министерства социальной политики Свердловской 
области от 12.10.2017 № 530 «О переименовании государственного автономного 
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения «Забота» Белоярского 
района» и утверждении Устава государственного автономного учреждения 
социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Забота» Белоярского района» (далее – 
приказ Министерства социальной политики Свердловской области от 12.10.2017 
№ 530) следующие изменения: 

1) в преамбуле число «03» заменить числом «3»; 
2) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.». 
2. Внести в Устав государственного автономного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Забота» Белоярского района», утвержденный приказом 
Министерства социальной политики Свердловской области от 12.10.2017 № 530, 
следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить частями четырнадцатой–двадцать четвертой 
следующего содержания: 

«На основании постановления Правительства Свердловской области  
от 04.10.2018 № 652-ПП «О реорганизации государственного автономного 
учреждения социального обслуживания Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания населения «Забота» Белоярского района»  
в форме присоединения к нему государственного автономного учреждения 



2 
 
социального обслуживания населения Свердловской области «Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних Белоярского района» 
Автономное учреждение реорганизовано в форме присоединения к нему 
государственного автономного учреждения социального обслуживания населения 
Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Белоярского района». 

Государственное автономное учреждение является правопреемником 
государственного автономного учреждения социального обслуживания населения 
Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Белоярского района». 

Муниципальное учреждение «Детский приют» зарегистрировано  
на основании постановления Главы администрации Белоярского района  
от 25.11.1994 № 842 «О регистрации муниципального учреждения «Детский 
приют». 

В соответствии с распоряжением Главы муниципального образования 
«Белоярский район» от 23.07.2001 № 506 «Об утверждении новой редакции 
Устава муниципального учреждения «Социальный приют для детей» 
муниципальное учреждение «Детский приют» переименовано в муниципальное 
учреждение «Социальный приют для детей» и утвержден Устав в новой редакции. 

В соответствии с распоряжением Главы муниципального образования 
«Белоярский район» от 28.08.2002 № 621 «Об изменении наименования 
Муниципального учреждения «Социальный приют для детей» на Муниципальное 
учреждение «Социально-реабилитационный Центр для несовершеннолетних»  
и об утверждении устава Муниципального учреждения «Социальный приют для 
детей» в новой редакции» Муниципальное учреждение «Социальный приют для 
детей» переименовано в Муниципальное учреждение «Социально-
реабилитационный Центр для несовершеннолетних» и утвержден Устав в новой 
редакции. 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области  
от 26.07.2005 № 601-ПП «О приеме муниципальных учреждений и имущества 
муниципальных образований в Свердловской области, безвозмездно 
передаваемых в государственную собственность Свердловской области для 
осуществления полномочий органов государственной власти Свердловской 
области» Муниципальное учреждение «Социально-реабилитационный Центр для 
несовершеннолетних» принято с 1 января 2006 года в собственность 
Свердловской области. 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области  
от 03.03.2006 № 185-ПП «О внесении изменений в учредительные документы 
учреждений социального обслуживания, передаваемых в собственность 
Свердловской области для осуществления полномочий органов государственной 
власти Свердловской области» утвержден Устав государственного областного 
учреждения социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних Белоярского района» в новой редакции.  

В соответствии с приказом Министерства социальной защиты населения 
Свердловской области от 03.10.2011 № 900 «Об изменении наименования 



3 
 
государственного областного учреждения социального обслуживания 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Белоярского 
района» и утверждении Устава государственного бюджетного учреждения 
социального обслуживания населения Свердловской области «Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних Белоярского района» в новой 
редакции» государственное областное учреждение социального обслуживания 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Белоярского 
района» переименовано в государственное бюджетное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской области «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних Белоярского района» и утвержден его Устав  
в новой редакции.  

В соответствии с приказом Министерства социальной политики 
Свердловской области от 04.10.2012 № 987 «О внесении изменений в Устав 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания населения 
Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Белоярского района» внесены изменения в Устав. 

Государственное автономное учреждение социального обслуживания 
населения Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Белоярского района» создано путем изменения типа 
существующего государственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания населения Свердловской области «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних Белоярского района» в соответствии  
с постановлением Правительства Свердловской области от 19.08.2015  
№ 745-ПП «О создании государственного автономного учреждения социального 
обслуживания населения Свердловской области «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних Белоярского района» путем изменения типа 
существующего государственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания населения Свердловской области «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних Белоярского района».»; 

2) пункт 10 дополнить словами «, профилактики безнадзорности  
и беспризорности, социальной реабилитации несовершеннолетних детей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации.»; 

3) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Предметом деятельности Автономного учреждения является 

предоставление социального обслуживания гражданам и несовершеннолетним  
в возрасте от 3 до 18 лет, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, а также реабилитация и (или) абилитация инвалидов, в том 
числе детей-инвалидов.»; 

4) пункт 15 дополнить подпунктами 15 и 16 следующего содержания: 
«15) оказание содействия в предоставлении медицинской, психологической, 

педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся  
к социальным услугам (социальное сопровождение), родителям, опекунам, 
попечителям, иным законным представителям несовершеннолетних детей,  
а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 



4 
 
родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, завершившим пребывание в организациях 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

16) оказание помощи в социальной адаптации детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в возрасте до 18 лет и лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет до 23 
лет, завершивших пребывание в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в подготовке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, к самостоятельной жизни, в том числе  
в осуществлении мер по защите их прав и законных интересов, может 
осуществляться организациями для детей-сирот посредством оказания 
консультативной, психологической, педагогической, юридической, социальной  
и иной помощи, содействия в получении образования и трудоустройстве, защите 
прав и законных интересов, представительства детей в государственных органах  
и органах местного самоуправления, организациях, а также посредством 
предоставления при необходимости возможности временного проживания.»; 

5) в подпункте 7 части первой пункта 36 слово «проектов» исключить; 
6) часть третью пункта 36 после чисел «1–4» дополнить числом «, 7»; 
7) часть пятую пункта 36 признать утратившей силу. 
3. Директору государственного автономного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Забота» Белоярского района» произвести необходимые 
юридические действия по регистрации изменений в Устав государственного 
автономного учреждения социального обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения «Забота» Белоярского 
района». 
 
 
Министр                                                                                                      А.В. Злоказов



Л И С Т  С О Г Л А С О В А Н И Я  
проекта приказа Министерства социальной политики Свердловской области 

 
Наименование проекта: «О внесении изменений в приказ Министерства социальной 

политики Свердловской области от 12.10.2017 № 530  
«О переименовании государственного автономного 
учреждения социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Забота» Белоярского района»  
и утверждении Устава государственного автономного 
учреждения социального обслуживания Свердловской 
области «Комплексный центр социального обслуживания 
населения «Забота» Белоярского района»  

Должность Инициалы и 
фамилия 

Сроки и результаты согласования 
Дата  

поступления на 
согласование 

Дата 
согласования Замечания и подпись 

Первый заместитель Министра 
социальной политики 
Свердловской области 

 
Е.Д. Шаповалов  

   

 
Ответственный за 
содержание проекта: 

 
Начальник отдела организации деятельности учреждений 
социального обслуживания Ж.Г. Лалетина,  
(343) 312-00-08 (доб. 009) 

Исполнитель: Лихачев Виктор Александрович, ведущий специалист отдела 
организации деятельности учреждений социального 
обслуживания Министерства социальной политики 
Свердловской области, (343) 312-00-08 (доб. 049) 

 


